75 *Mox aspexisses convivas famelicos atque famulos trepidantes cœnam præripere, et cunctos allaborantes extinguere. Exinde Apulia cœpit ostendere montes mihi cognitos, quos adurit Atabulus;*

80 *quosque nunquam præterissemus nos nisi, excepisset villa Trivici proxima, haud sine fumo lacrymas elicente, dum in foco incenderentur humidi rami cum frondibus. Illic ego demens mendacem meretricem expecto frustra ad mediam usque noctem. Tum verò super me invasit*

90 *Inde rhedis vehimur per quatuor et viginti millia passuum, commoraturi in*

Quod versu dicere non est.] Imitatio est Lucilii, ita Sigillaria indicantis Sat. vii.

—*Servorum festus dies est,*

Quem planè hexametro versu non dicere possis. De hoc servorum die continuò post Saturnalia celebrari consueto, Macrobi. lib. i. cap. 10.

88. *Vœnit vilissima rerum Hic aqua.*] Quæ scilicet aliundè petenda et longè è fonte aliquo.

89. *Ultrò Callidus.*] Quidem legunt *ultra*, id est, in ulteriore regione. Quod satis placet.

91. *Canusî.*] Canusium Apuliæ oppidum, hodie *Canosa*, in colle ædificatum apud Aufidum amnem, à Canis excisis distans tribus milliariis.

Lapidosus.] Lapidis instar durus et insipidus; vel lapidibus plenus, è farinâ minimè durâ; sive malè concinnatâ molâ, sive non sat durâ, quæ grana conterendo ipsa dederatur, ruptis inde particulis, quæ immixtæ pani dentes manducantis offendunt.

Aquæ non ditior urna.] An quòd Aufidus est duntaxat lacus, quemadmodum Strabo asserit; cujus proinde aqua potu injucunda esset, an ut scribunt nonnulli, quòd Anfidi fluvii alveus interdum arescit.

92. *Qui locus à forti Diomede est conditus olim.*] Diomedes Ætolia rex, post Achillem et Ajacem fortissimus inter Græcos, singulari pugnâ cum Hectore et Ænea congressus est, Palladium abstulit; Martem quoque et Venerem vulnerasse in bello Trojano fertur. Quapropter indignata Dea uxorem ejus Ægialen libidinibus fœdis adèò perdidit, ut ille tum ab ipsâ tum à patriâ abhorruerit, diverteritque in Apuliam, ubi cum Dauno rege fœdere inito, non unam urbem condidit; memorantur Canusium, Arpos sive Argos, Hippium, quæ et Argyrippa.

Illinc Varius tristis absces-
sit ab amicis dolentibus. **F**lentibus hîc Varius discedit mœstus amicis.
Hinc Rubos perreximus fa-
tigati, quòd longius iter fe-
cerimus, atque ob pluviam
molestius. Postridiè tem-
pus fuit magis opportunum,
at via deterior usque ad mu-
ros Barii piscosi. Deinde
Egnatia infensis aquis con-
dita præbuit risum ac lu-
dum quòd persuadere vo-
lunt thura sine igne incendi
in templi aditu. Fidem ha-
beat Judæus recutitus, ego
certè minimè credam. Quip-
pe Deos accepi tranquillam
vitam ducere; ac, si quid-
piam mirandum edat natura, illud nequaquam à numinibus sollicitis immitti è summis
ædibus Olympi. Brundusium terminus fuit proluxi itineris, erit etiam hujus descriptionis.

ANNOTATIONES.

93. *Varius discedit.*] Vacantibus aliò nego-
tiis. Alii volunt ad castra Cæsaris contendis-
se alià vià.

94. *Rubos.*] Rubi urbs Apuliæ, quibusdam
Ruvo dicta, Canusium inter et Barium.

Fessi.] Confectis à Canusio, ubi pranderant,
viginti milliaribus aut circiter.

96. *Postera tempestas melior, &c.*] Cælum
non pluvium, ut heri.

Via pejor.] Ob hesternum imbrem, loco-
rumque difficultatem.

97. *Barii mœnia piscosi.*] Barium Apuliæ op-
pidum regioni nomen dedit Barianæ dictæ:
mari alluitur, ad oram sinûs Veneti, quare
piscosum vocat Horatius. Conditum est et no-
minatum ab incolis Baræ parvæ insulæ apud
Brundusium, teste Festo.

Gnatia.] Hæc et Egnatia dicitur, hodie
Gnazzi, vel *Nazzi*; urbs Salentinorum etiam
maritima, media ferè inter Barium et Brundu-
sium, ab utroque distans triginta circiter milli-
ariis.

Lymphis Iratis extracta.] Seu quòd aquæ
dulcis penuriâ laborat: seu potiùs quòd sic
notare vult Poëta Gnatianos ut lymphaticos,
id est, insanos, quippe qui non modò credant,
sed et aliis persuadere velint rem incredibilem
aut superstitionis, de quâ mox. Vide Festum
in voce *lympa*, ubi egregiè ostendit lympham
dici pro nymphâ, mutatâ literulâ: et lymphat-
os dici furiosos, eò quòd creditum veteribus, à
nymphis, si conspicerentur, furorem immitti.
Ludit igitur Poëta in ambigüâ voce.

99. *Dum flammâ sine thura liquescere, &c.*] **H**ujus miraculi supersticiosi meminit Plinius
lib. ii. cap. 107. ita scribens; *In Salentino op-
pido Egnatiâ, imposito ligno in saxum quod-
dam ibi sacrum, protinus flammam existere.*
Porro notavimus alibi cognitos Ethnicis sacros
codices, è quibus non pauca mutata fabulis as-

pererunt. Certè patet adumbratum hîc quod
habetur lib. 1. Reg. cap. xviii. 38. de vocato cœ-
litus igne Eliæ precibus, quò repentiè consumpta
sunt holocaustum, et ligna, et altare lapideum,
et superfusa copiosè aqua. Vide lib. ii. Od. 19.

100. *Credat Judæus.*] Insimulat Horatius
Judæos superstitionis, quòd modò relatum mi-
raculum crederent ac venditarent. Hinc et
rem Gnatianam ejusmodi creditis hominibus
narrandam suadendamque remittit; quæ sibi
suisque comitibus non nisi *risus dedit et jocos.*
Romanos tamen non parùm superstitionibus
addictos lege apud Plin. lib. xxviii. cap. 2. &c.

Apella.] Quasi sine pelle in præputio cir-
cunciso; recutitus. Pers. Sat. v. 114. *recuti-
la sabbata* deridet; ubi nos plura de hæc lege
Judæis à Deo datâ; idem ad Juven. Sat. xiv.
90. Salmasius etymologiam istam doctè re-
fellit; tum quòd nequaquam brevis esse po-
set prima syllaba vocis *apella*, tum quòd po-
tiùs dicendum foret *impella*, vel *appella*, sicut
dicitur imberbis, et absimilis, &c. Solerter
autem et appositè ait fuisse tum Romæ Judæ-
um quemdam nomine Apellam, ad quem sanè
Horatius respexit.

101. *Deos didici securum agere ævum.*] Ab
Epicuro sic statuente, mortalia et inferiora
quæque minimè Diis curæ esse. Vide lib. i.
Od. 34. lege et Plin. lib. ii. cap. 7.

104. *Brundusium.*] Hæc urbs regni Neapo-
litani maritima, in provinciâ Hydruntinâ, ad
oram maris Adriatici. *Brindisi.* Ennius.

*Brundusium pulchro præcinctum præpete
portu.*

Longæ finis viæ.] Viæ causa et finis patet
ex dictis initio.

Longæ.] Nam Româ distat Brundusium mil-
liaribus trecentis et sexaginta. Hæc verò con-
fecit Horatius quindecim diebus. Quidam nu-
merant septemdecim, sed perperam.

SATIRA VI.

Vera nobilitas non generis splendore aut avorum titulis metienda : sed virtute et honestate morum. Reprehenduntur qui majora se appetunt. Bona educatio præferenda claris natalibus. Mediocris fortuna opulentia præstat.

NON quia, Mæcenas, Lydorum quicquid Etruscos
 Incoluit fines, nemo generosior est te ;
 Nec quod avus tibi maternus fuit atque paternus,
 Olim qui magnis legionibus imperitarint,
 Ut plerique solent, naso suspendis adunco
 Ignotos, ut me libertino patre natum :
 Cùm referre negas, quali sit quisque parente
 Natus, dum ingenuus. Persuades hoc tibi verè,
 Ante potestatem Tullì, atque ignobile regnum,
 Multos sæpè viros nullis majoribus ortos
 Et vixisse probos, amplis et honoribus auctos :
 Contra Lævinum Valerì genus, undè Superbus
 ortos majoribus et bonos extitisse, et magnis dignitatibus amplificatos ; è contrario Lævinum è Valerii stirpe, per quem Tarquinius Superbus

O, Mæcenas, quod nobilior te nullus sit ex Lydis, quotquot Tusciæ terram habitârunt, aut quod habuisti avos paternos ac maternos, qui pridem magnis exercitiibus præfuerè, non propterea, more multorum, subsannas obscuros, sicut me libertini patris filium ; quando affirmas nihil referre quo parente nihilbet oriundus, dummodò probus sit. Benè profectò existimas, antè Servii auctoritatem atque imperium haud illustre, plebrosque sæpius viros ignotis

ANNOTATIONES.

1. *Non quia, &c.*] Satira hæc tota nitescit cùm veræ nobilitatis definitione, tum bonæ educationis præceptionibus et emolumentis, tum grati in bonum parentem animi testificatione.

Non quia, Mæcenas, Lydorum, &c.] Non tu Mæcenas, licet nobilissimus, quod plerique magnatum faciunt, humiles ac plebeios aspernaris. Enimverò me libertino patre natum adeò non despexisti, et contra esse in amicorum numero jusseris, quòd me purum et insonntem comperisti.

Lydorum quicquid, &c.] Ferunt nempe Lydiæ populos, duce Tyrreno Hercules filio vel nepote, in Italiam dudum appulisse atque Hetruriam tenuisse ; unde Hetrusci dicuntur Tyrreni pariter ac Lydi. Virgil. Æneid. ix. 11.

Lydorumque manum.

At Æneid. ii. 781.

Ad terram Hesperiam venies, ubi Lydius arva Inter opima virum leni fluit agmine Tiberis.
 De Mæcenatis, ex Hetruriæ principibus, origine, fusè lib. i. Od. 1. &c.

Etruscos fines.] Etruria sive Hetruria, quæ et Tuscia pariter ac Thuscia scribitur, Italiæ notissima regio, vernaculè *la Toscane* : ab ortu rigatur fluvio Tiberi, à meridie mari Tyrreno.

2. *Generosior.*] A genere *generosus* antonomasticè dicitur, cui opponitur *degener*. Senec. Trag. Troad.

Generosa in ortus semina exurgunt suos.

3. *Nec quod arvis tibi. &c.*] Paterno maternoque genere nobilissimum indicat Mæcenatenem.

4. *Legionibus.*] Synecdoche. Propriè verò de legio ad Romanos pertinebat ; continebat sex

hominum millia ; singulis autem millibus Tribunus imperitabat, tempore quidem C. Marii. Hic enim primus legionem sex millium conscripsit, quæ antea quatuor millium fuerat. Vide Isidor. lib. ix. cap. 3. Veget. lib. ii. Fest. &c.

5. *Naso suspendis adunco.*] Vafre et salsè derides. Quintil. lib. xi. cap. 3. *naribus quidem derisus, contemptus, fastidium significari solet.* Plin. lib. xi. cap. 37. *altior hominì tantum nasus, quàm novi mores subdola irrisionè dicarère.*

6. *Libertino.*] Servus manumissus vocatur libertus ; eius filii dicuntur libertini. Qui ab his deinceps nascuntur ingenui sunt.

8. *Ingenuus.*] Non propriè adhibetur vox ista hoc loco ; significat autem hic non liberum, sed moribus præditum bonis, ingenuo et nobili viro dignis.

9. *Ante potestatem Tullii.*] Antequam Romæ sextus Rex regnaret Servius Tullius, Tarquini successor et gener, Ocrisiâ matre captivè natus. Unde noster ejus *regnum ignobile* appellat. Quanquam apud Corniculum suam patriam domi valde nobilis fuisse cognoscitur. Vide Dionys. Halic. lib. iv. Tit. Liv. lib. i. cap. 41. ubi Tanaquil. uxor Tarquini sic hortatur Servium hunc ; *Erige te, Deosque duces sequere ; qui sis, non undè natus sis, reputa ; et nos peregrini regnavimus. Tuum est, Servi, si vir es, regnum, &c.*

10. *Nullis majoribus ortos.*] Originem trahentes ex iis qui hactenus non inclaruerant, et nullius fuerant nominis ac celebritatis.

12. *Contra Lævinum, &c.*] Contra verò domi nobiles interdum tam degenerasse, ut etiam contemptui fuerunt, nullesque adepti magistratus.

dejectus imperio est, uno Tarquinius regno pulsus fuit, unius assis
 asse pluris nunquam estimatum esse iudicio populi;
 quem scis insanum frequenter attribuere dignitates inmeritis, et stolidè famam sequi; nec non admirari titulos atque imagines. Ergò
 quid nos decet agere à vulgo plane diferentes? Nam certe populos dignitatem Lævino deferre mallet, quàm Decio ignoto; et Appius Censor arceret me, si liberto parente non essem genitus; et quidem iure, quia non mansissem in propriâ conditione. Verùm enim gloria splendente suo curru nexos allicit tam obscuros quàm illustres. Quid prodest tibi, Tulli, resumere ablatum clavum, et creati Tribunum?